Un primo elemento, apparentemente anedddotico, serve a fissare la posizione tomistica: San Tommaso non affronta il problema dell'azione di un uomo su un altro studiando la legge, ma nella *quaestio* "De Magistro" e nei luoghi paralleli a questo¹⁰³⁶, cioè studiando l'atto di insegnare. Infatti, anche se l'insegnare è assolutamente diverso dal comandare, non c'è comando senza insegnamento.

Ci soffermeremo qui sul testo della *Summa Theologiae*, cioè sul (comparativamente lungo) articolo 1 della *quaestio* 117 della *prima pars*, perché più sintetico e, se mi si permette, perché veramente bello.

San Tommaso inizia presentando le posizioni più rilevanti rispetto al problema: "*utrum homo possit alium docere*". La questione è già interessante perché nonostante egli citi molto spesso nella *Summa*, rare volte presenta le diverse tesi storiche nella *responsio*.

Secondo la sua posizione, l'insegnante è vera causa della conoscenza del discepolo: "*docens causat scientiam in addiscente, reducendo ipsum de potentia in actum*". Certamente non in quanto produce un effetto dall'esterno, "*sicut forma domus causatur in materia solum ab arte*"; il maestro agisce sul discepolo come l'artista, cioè imitando la natura. L'esempio riportato è quello del medico: "*sicut sanitas causatur in infirmo quandoque ab exteriori principio, scilicet ab arte medicinae; quandoque autem ab interiori principio ut cum aliquis sanatur per virtutem naturae*".

Il maestro, come il medico sul malato, agisce ed è causa della verità in quanto sussidia l'azione naturale del intelletto del discepolo verso essa. Di conseguenza, non è lui la causa principale¹⁰³⁷, perché la conoscenza è sempre e necessariamente prodotta da un principio interno ed incomunicabile. E tuttavia, egli è vera causa, perché è causa esemplare. Come si vede perfino nella sua etimologia, "in-segnare" è la stessa cosa di "indicare" o "mostrare con il dito". Si mostra ciò che si deve imparare (o scegliere) ma non lo s'impara al suo posto; il maestro deve limitarsi a presentare un esempio della verità universale che vuole comunicare.

Così, ci sono nell'uomo due modi di acquisire conoscenza (e la stessa cosa vale per la virtù): da se stesso, attraverso l'esperienza, oppure mediante altri, attraverso

¹⁰³⁵ I-II, q.90, a.4.

¹⁰³⁶ *De Veritate*, q.11; I, q.117, a.1.

¹⁰³⁷ I, q.117, a.1: "*Et in talibus effectibus sunt duo attendenda. Primo quidem, quod ars imitatur naturam in sua operatione, sicut enim natura sanat infirmum alterando, digerendo, et expellendo materiam quae causat morbum, ita et ars. Secundo attendendum est, quod principium exterius, scilicet ars, non operatur sicut principale agens, sed sicut coadiuvans agens principale, quod est principium interius, confortando ipsum, et ministrando ei instrumenta et auxilia, quibus utatur ad effectum producendum, sicut medicus confortat naturam, et adhibet ei cibos et medicinas, quibus natura utatur ad finem intentum*".

l'insegnamento. Di questi due modi, però, il secondo implica sempre il primo, perché "*omnis doctrina et omnis disciplina ex praeexistenti fit cognitione*"¹⁰³⁸.

Lo stesso insegnamento, a sua volta, si svolge in due modi, proporzionali ai due modi della *vis directiva* della legge:

Primo quidem, proponendo ei aliqua auxilia vel instrumenta, quibus intellectus eius utatur ad scientiam acquirendam, puta cum proponit ei aliquas propositiones minus universales, quas tamen ex praecognitis discipulus diiudicare potest; vel cum proponit ei aliqua sensibilia exempla, vel similia, vel opposita, vel aliqua huiusmodi ex quibus intellectus addiscentis manuducitur in cognitionem veritatis ignotae.

Il primo modo d'insegnare consiste nel dare al discepolo gli strumenti, condizioni e circostanze necessarie perché egli impari da solo. Narrazioni, esempi, analogie sono gli elementi utilizzati. La questione critica è che non si tratta di muovere l'intelletto (il che è impossibile), ma di spingerlo all'azione, di indurlo al suo bene proprio. Non basta la ripetizione, perché chi ripete non necessariamente intende.

In modo perfettamente proporzionale, lo scopo della legge non è la condotta osservante. La legge non può muovere la volontà (perché è impossibile), ma può spingerla all'elezione di ciò a cui essa stessa tende in quanto volontà in atto, cioè all'elezione del suo bene specifico. Gli strumenti utilizzati sono proprio quei precetti che non comandano alcuna azione concreta, quei principi fondamentali che, stando alla base dell'ordinamento positivo, è impossibile positivizzare, e che, tuttavia, soli rendono possibile l'ordinamento sociale. La legge agisce in primo luogo dando al cittadino gli strumenti generali perché lui diventi virtuoso da solo.

Tutto questo, però, non basta:

Alio modo, cum confortat intellectum addiscentis; (...) inquantum proponit discipulo ordinem principiorum ad conclusiones, qui forte per seipsum non haberet tantam virtutem collativam, ut ex principiis posset conclusiones deducere. Et ideo dicitur in I Poster., quod demonstratio est syllogismus faciens scire. Et per hunc modum ille qui demonstrat, auditorem scientem facit.

Un secondo modo d'insegnamento consiste nel mostrare al discepolo il discorso logico dell'argomento che porta alla verità perché egli semplicemente lo capisca. In altri termini, gli si dice: "questo è ciò che devi capire". Ancora una volta, è soltanto l'intelletto del discepolo a conoscere la verità, ma in questo caso esso viene accompagnato in tutto il percorso.